Longum tamen abest ut omnes Varioloïdum casus su- pradictae conveniant, descriptioni. Sunt quoque aucto- res ut EICHHORN (3) cet. qui Varioloïdum varios accipiant

(1) Hist. Med. bemerk. u. angebl. Varioloïd. Epid. Göttingen. Ditrich 1842.

(2) H. Journal, 1827. Januar. p. 122.

(3) Neue Entdeck. über die pock. etc. 772 sqq.

gradus prout magis Variolis accedant vel ab iis differant.
In plerisque casibus pustulae non nisi lympham implentur,
quodque saepe tantummodo in apice fit; interdum etiam
non implentur ullo liquore sed, *papularum* et *verru-*
carum sistunt formam.

QUAESTIO QUINTA.

DE FEBRE VARIOLOSA SINE VARIOLIS.

Febrim variolosam absque Variolis interdum occurrere plurimi observarunt in arte periti; licet non desunt, qui hoc in dubio revocent. Sydenhamus (1) autem monuit praesertim eo tempore, quo latissime grassentur Variolae, sparsim oberrare febrim, quae, praeter Variolarum eruptiones et reliqua, quae inde pendent, similia Variolarum morbo habet symptomata. Non pauci alii magnae auctoritatis scriptores hanc observarunt febrim inter quos nominare suffiat: LUDWIGIUM, BURSERIUM, VOGELIUM, HELMIUM, THOMASSEN à THUËSSINK, cet. at nemini frequentius manifestiusque se ipsa ostenderet quam Variolarum inoculatoribus.

Incipit haec febris progrediturque iisdem prope stipata symptomatibus, quae Variolarum eruptionem antecedere solent. Non una vero est in ea durationis ratio; modo brevius, modo longius spatium percurrit.

(1) Syd. Opp. Sect. III. Cap. 5. p. 181.

QUAESTIO SEXTA.

DE ANNI TEMPORE ALIISQUE MOMENTIS
AETIOLOGICIS MORBI VARIOLOSI.

Variolae morbum sistunt, qui omnem occupat aetatem sexumque, maxime autem pueros, imo SWIETENIO (1), BURSERIO (2) aliisque momentibus nec foetus ipsi in utero materno abditi ab hac labe satis tuti existunt; quandoquidem negari haud potest, eos in lucem editos pluries variolas in cute exstantes aut earum vestigia satis conspicua habuisse, tum etiam cum matres, quod sane rarius est, dum in utero gestarent, Variolis non laboraverint. Neque aetate quis adultiore ita confidat, ut sibi persuasum habeat, se non amplius Variolis obnoxium fore; nam non solum proveci senesque verum decrepiti etiam et prope annis confecti ex hac pestilentia nonnumquam perierunt (3). Infantes tamen 1 ad 2 menses habentes huic minus obnoxii esse videntur quam 2—3 annorum (4).

(1) V. SWIETEN, Comment. T. V. p. 8. 9. 14

(2) BURSERIUS, Instit. Med. 1826. II. p. 159. § CLXII.

(3) V. SWIET., l. c. p. 8 BURS., l. c.

(4) MONRO, l. c. 62.

Communis est morbus omnibus terrarum partibus, nec calidissimis quidem nec frigidissimis parcit regionibus; de modo, quo per Europam, Americae cct. terrarum partes dispersus sit morbus, supra jam egimus.

Quod ad anni tempus, SYDENHAMUS, BOERHAVIUS, alii observaverunt, Variolas plerumque verno tempore incipere, aestate crescere, autumno languere, hyeme sequenti fere cedere, vere iterum eodem ordine redire; benigniores esse durante frigore quam durante calore; exinde etiam in calidis regionibus, ubi tota hominum cutis solis radiis exposita est, plerumque observantur malignae characteris Variolae. Intemperantia, motus vehemens, spirituosorum abusus, nimia integumentorum lectus copia, cct. Variolarum malignitatem promovere solent. Abstinencia contra a victu animali, spirituositas, nimio exercitu, regimen frigidiusculum, aër liber affluens, lotiones corporis frigidae, vestimenta et lectuum stragula levia Variolarum malignitatem quam maxime moderari solent (1).

Inter morbos Epidemicos recensendos esse Variolas et SYDENHAMI observata docent et omnes practici testantur; quandoque enim per aliquot annos successivas dominantur et postea denuo disparent. In pagis minoribusque urbibus hoc manifestissime constat, ubi quandoque per plures annos nullae omnino cernuntur Variolae; in majoribus urbibus observarunt celebres practici subinde quidem per aliquot annos non grassari Variolas Epidemicorum more, sed tamen hinc inde unum plerumque vel alterum hoc laborare morbo, vix propagato ad alios homines contagio, tunc autem morbus Sporadicus solet vocari. In quibusdam locis determinato temporis intervallo redierunt Variolae, ita BARTHOLINO auctore (2) in *Islandia* quoque anno

(1) MONRO, l. c.

(2) Epist. Med. Cent. III. Epist. 90, p. 390.

~~vigesimo~~ ~~libre~~ ~~re~~ ~~re~~ ~~ban~~; WERLHOPIUS (1), eas per 40 annos quoque anno *quinto* redisse vidit; in Insula *Rügen* quoque anno *septimo* redire solebant (2). In nostra quoque patria tales observatae sunt determinato temporis spatio redeuntes Variolae, sic Doct. VISVLIET eas quoque anno *quinto* in insula *Walcheren*, Doct. J. J. VAN DEN BOSCH in Transisalaniam urbibusque *Kulenburgae* et *Harlingae* atque doctissimus SCHWENCKE *Hagae-Comitis* observaverunt.

Licet Variolae non nisi semel eundem corripere soleant hominem tamen contrarii plurima contulerunt exempla (3): RHAZES, FORESTUS DIEMERBROECKIUS, HAENIUS, SWIETENIUS, BURSARIUS, MÖHLIUS, THOMSON, MARTINUS, FAVARTUS plurimique alii. Dubitare tamen liceat an non ii, qui mentionem fecerint casuum in quibus quinquies et sexies accidissent variolae, varicellas alioſve morbos cutaneos pro Variolis habuerint.

Quamvis nemo est, qui dubitet Variolas contagioso modo propagari, tamen negari non potest plurimos esse casus in quibus procul dubio ortae sint absque ullo contagio praeëxistente. Origo autem talis genesös spontaneae, hoc quo vivimus tempore, fere prorsus ignoratur. Sunt tamen qui aëri atmosphaerico facultatem tribuant Variolarum procreandarum, itaque loquuntur de *constitutione atmosphaerica variolosa*, qua explicare velint cur uno tempore *Epidemico modo*, altero contra *sporadice* grassentur Variolae; ad quod probandum etiam afferunt casus, ubi ut supra memoravimus, in nonnullis regionibus

(1) Opp. T. II. p. 477.

(2) REDKARDS, Med. Wochens 1780. S. 157.

(3) RHAZES, Continent Lib. XVIII. c. 8. FORESTUS, Opp. Lib. VI 45. DIEMERBR., Anat. Corp. hum. DE HAAN, Ratio Med. T. IV. Burs., T. II. § CLXIII. XIV. cet.

determinatis quibusdam temporibus redire solerent. Minus congruum tamen est probare aëri atmosphaerico per se hanc inesse facultatem, quia aër purus, et inprimis oxygenium in eo, vim exercet deleteriam in contagio. Aliae ergo adesse debent causae Variolarum genesi faventes spontaneae, quae majore jure explicantur ex certis quibusdam relationibus *cosmico-telluricis* per quas quidem virus variolosum aërem atmosphaericum tamquam vehiculum habere potest ad id propagandum; perse tamen hanc facultatem habere minus probabile videtur.

Variolae jam ortae propagantur *contactu* atque hoc vel immediata ratione vel mediata.

I. Immediata ratione fit:

1°. Respirando aërem, exhalationes continentem variolosas contagio repletas; quo in casu contagium in organismum intrat per organa respiratoria.

2°. Cutis contactu.

II. Mediata ratione locum habet:

Quando corpora, quibus adhaeret contagium tanguntur ab iis, qui morbo sunt praedispositi.

De tempore, quo, post factam infectionem, oriantur effectus, haec notanda sunt: Contagio, per pulmones vel per cutim, epidermide denudatam, in corpus intrante jam tertio die animadverti solent effectus symptomata; contagio per inoculationem translato, septem postulatur dies ad effectus producendos. Tardissime sequuntur effectus, nempe die 14°, contagio per resorptionem cutaneam ad organismum perveniente; per ventriculi membranam mucosam infectio non exsequi videtur, quia ibi adsunt acida, quae contagii effectibus contraria sunt idque delent.

Licet Zoöchemia tantos fecerit progressus, ad hoc, quo

vivimus. ~~Item plus, pa-~~rum aut nihil de contagiorum indole illustravit. Frustra enim Medici atque Chemicis laboraverunt ut contagiorum indolem qualemcunque explorarent sed latet ea atque omnia investigationis subsidia hucusque fefellit.

De Variolarum contagio tantummodo constat, multis naturalibus morbosisque humoribus inesse, aliisque materiis animalibus rebusque inanimatis adhaerere atque aërem atmosphaericum tamquam vehiculum habere posse, quamobrem ad contagia volatilia referri solet, quae ne distantia quidem et spatio interposito a sanis corporibus arcentur. Constat quoque frigus, acida aliaeque substantiae chemicae ei quam maxime contraria esse; maxime ad id extinguendum valere oxygenium; calorem moderatum contra maxime contagii actionem promovere. Dicunt Variolarum contagium reactionem habere alcalinam, dum alii statuunt, imprimis in Epidemia *Monte pessulana*, in variolarum pure se invenisse materiem analogiam habentem eum *Cyanogenio* (1).

Praeter hocce contagium, quo procreantur variolae, aequè fere aliis morbis, certa quaedam humani corporis praedispositio adsit necesse videtur ut morbus hic oriatur; quod sic sese habere probari potest: quod plerumque fiat, hominem licet pluries variolarum contagio expositus fuisset, tamen non affici, altero contra tempore hoc affici morbo; quod variolarum malignitas non semper dependeat a morbi malignitate e quo originem duxit contagium, quum plurima adsunt exempla, e morbo benigniore ortum esse maligniorem et contra; tandem quoque quod homines variolis ipsis earundemque aequè ac vaciolarum inoeculatione a morbi recidivis nonnumquam praemuniri solcant.

(1) SCHOENLEIN, l. c. p. 264.

Quaenam sit haec dispositio atque qua ex fonte originem petat, de hoc in diversas sententias abiverunt auctores. Ita RHASES supposuit talem dispositionem innatam et e matre in foetum derivatam, donec adhuc in utero haeret. Cum autem menstruus sanguis apud multos male audiret et naturali lege per omne graviditatis tempus retineri soleat, ut futuro homini nutrimentum praebet, alii crediderunt inde aliquid maligni communicari foetus sanguini et humoribus, quod postea depuratione per hunc morbum exiret. Alii voluerunt in culpa esse liquorem Amnii, cui foetus innatat. Alii considerabant funiculum umbilicalem ligari post nativitatem ad aliquam distantiam ab umbilico, et partem illam, quae inter ligaturam intercipitur, tabescere et emori, attamen per aliquot dies haerere partibus vivis, antequam cadat et hinc credebant aliquod noxii communicari sanguini foetus. Celeberrimus HOFMANNUS (1) statuebat: »e succo quodam chyloso lymphatico correpto et impuro matris oriri primum subtilem et virulentum humorem, sed viscositate quadam obvolutum firmisque tubilis quibusdam impactum, delitescere tam diu, donec in motum fermentativum sui multiplicativum, ab aliis causis deducatur, succis insinuetur et critica quasi despumatione ex corpore exturbetur etc.» Medullae spinalis tubulos quosdam obstructos latibulum dare virulento huic succo credidit posuitque illud latibulum in infima parte medullae spinalis! Doct. VIOLANTE (2) hujus fomitis latibulum in capsulis atrabilaribus s. renibus succenturiatis posuit, quae sententia jam antea a WILLISIO erat proposita. Aliam Variolarum theoriam proposuit celeberrimus antiquitatis hujus morbi defensor HAHNIUS, quam ut confirmaret morbum hunc fuisse humano generi

(1) Med. Syst. pract., Tom. IV, p. 144.

(2) De variolis et morbillis, p. 22 et sqq.

coaecvum adeoque semper exstitisse dixit; quinimo Variolas e morborum classe fere eximere voluit, statuens: *Variolas esse speciem evolutionis corporis humani, per quam nova vascula sanguinea in cute prodeant, quae hactenus latuerant et nunc evoluta functionibus suis exercendis aptiora reddantur.* Variarum istarum opiniones, quamquam hypotheticae, tamen multos habuerunt fautores neque minus obtrectatores. Licet quoque recentioribus temporibus non desint de hac dispositione opiniones, tamen aequè minus de hoc argumento in justa versamur luce. Sunt enim qui existiment in organismo adesse aliquid materiale, quod receptivitatem constitueret, quodque, licet hactenus neque chemicae neque anatomicae demonstratum sit, in systemate lymphatico sedem suam haberet. Quidquid est de hac receptivitate hae tandemmodo afferri possunt: 1°. uno alterove tempore in fere omnibus hominibus adesse; 2°. licet imprimis pueri afficiantur Variolis, tamen nulli aetati per excellentiam propriam esse; 3°. non in unoquoque talem esse, ut aliquis, aliquo tempore contagio expositus, morbo afficiatur; 4°. non in omnibus hominibus aequè magnam esse; 5°. in iis, qui semel variolis vel naturali modo, vel inoculatione, affecti fuerint, aequè ac in iis qui vaccinae insitionem subierint vel prorsus vel magna pro parte (saltem per aliquod tempus) extingui posse; nam post praegressas variolas atque post institutam vaccinationem homines tamen Variolis corripì posse, jam supra indicavimus, quodque regenerationi receptivitatì tribui posset. 6°. Tandem quoque modificari videri vivendi ratione, statu organismi sano vel morbo atque imprimis affectionibus, quae in systemate lymphatico praecipue sedem habere videntur ut v. c. morbo *scrofuloso, rhachitico, syphilitico.*

Licet auctores, de modo quo efficerentur variolae,

varios protulerunt opiniones, huc tamen fere redeunt: clarissimus HOFMANNUS (1) statuit in cute adesse glandulas quasdam variolosas, inertes, donec non in contactu versantur cum Variolarum contagio, quae tamen in actu duerentur, isto contactu locum habente; quaeque glandulae mutationem quamdam subirent pathologicam et pustulas producerent contagio repletas; atque, morbo varioloso semel cessato, glandulae hae delictae et receptivitas exstincta essent. Hujus opinio, quamquam magis ingeniosa quam probata esset, multos tamen habuit fautores, inter quos nominare sufficiat praeclarum in arte AUTENRIETHUM (2). Praeter multa quae huic opinioni opponi possunt argumenta, EICHUORNIIUS (3) satis manifeste probavit tales glandulas in cute non adesse.

SACCONIO (4) monente, contagium ab infectionis tempore inde, usque ad eruptionis initium in somno quasi lethargico versaretur et uno cum exanthematis eruptione in actum duceretur etc.

RICHTERUS (5), STIEGLITZIUS (6) plurimique alii putabant Variolarum contagium cum humoribus per organismum permeare immutatum, febrim primariam quae exanthematis eruptionem praecedat tribuendam esse organismi reactioni in stimulum peculiarem quem in corpore efficit contagium, hanc febrim cessare quo tempore contagium ad cutem transferretur et organismus interior ab hoc stimulo liberaretur; secundum eorum opinionem variolarum in cute exortus *crisis* quaedam esset; quum afferant om-

(1) Abhand. v. d. Pocken, Th. I. 1770—1778. II. 1789.

(2) Handbuch d. Emp. Physiol., Bd. II. S. 264 et 350.

(3) Abhand. üb. die Anat. u. Physiol. der äuss. Haut. Meckels Archif. 1827. I. St. S. 148.

(4) Neue Entd. ü. d. Kühp. p. 30.

(5) Spec. Therap. Tom I. p. 248.

(6) U. d. behand. d. Scharl.

nia phaenomena morbosa quae eruptioni succedunt, tantummodo pendere a statu cutis phlogistica, quo perspiratio cutanea magis minusve impediretur, quoque statu morboso organa nobiliora interna, sympathica ratione, afficerentur.

Satis congrua nobis videtur EICHMORNI (1) aliorumque contemplandi ratio: quod in morbo Varioloso summis fungeretur muneribus systema lymphaticum quodque in hoc systemate et imprimis ejus glandulis materies regeneraretur variolosa, quodque in iis etiam receptivitas quaerenda esset. Observaverat jam HOFMANNUS (2), in oculandis variolis, saepissime in axillae glandulis oriri tensionem, ardorem, dolorem, etc. quae phaenomena ex levibus vulnuseulis explicari non poterant, quia non aderant antequam vulnuseula prorsus essent sanata. Contagium ergo vim suam jam exereet in systemate lymphatico, antequam aliquid in cute adest, quod ejus manifestet praesentiam. Eadem phaenomena nonnumquam etiam observantur in Variolis naturali via contractis, atque EICHMORNIUS jam probavit etiam durante febre primaria, contagii vestigia adesse in ductu thoracico, aliisque vasis lymphaticis majoribus, ergo antequam exanthema erumperat (inoculaverat autem alium hominem eum liquore ex hisce vasis collecto). Praeterea fere omnes consentiunt auctores in Variolis glandularum et vasorum lymphaticorum vitam in aucta versari actione.

Prinae autem contagii extrinsecus suscepti actiones referendae esse videntur ad vasa absorbentia, sive per cutim sive per membranas mucosas exciperetur contagium; istis vasis absorberi et proinde lymphae in iis contentae admisceri, unde primum prodiret systematis lymphatici

(1) Handb. etc. 87 al.

(2) L. c. Th. II. S. 217, 218.

irritatio peculiaris, simul vero contagium lymphae ipsius mixtionem normalem perturbare et in propriam suam naturam convertere probabile est; leges autem quas ista mutatio organo-chemica sequatur nobis penitus adhuc latent. Tamen mirum non est stimulum illum alienum non diu posse contineri intra sphaeram systematis lymphatici, per quod recipiebatur, sed mox in societatem mali vocari systema nervosum et vasculosum, quo universalis incipiat reactio, cujus finis est, ut stimulus peregrinus e corpore iterum exturbetur; quod non, utique in aliis morbis febrilibus per consueta organa excretoria, sed per nova (quod etiam in nonnullis morbis febrilibus nonnumquam fit) per *pustulas* scilicet, in cute natas, locum habere videtur.

TANTUM.

T H E S E S.

I.

In morbo varioloso, ut plurimum, methodus convenit antiphlogistica: attamen in instituenda venae sectione magna cautione opus est.

II.

Qui variolarum initio emeticum exhibent, inter complicationem morbi et naturales variolarum prodromos non rite distinguunt.

III.

In febribus exanthematicis rarissime aut numquam convenit methodus diaphoretica.

IV.

Singula morbi variolosi stadia certiore prognosi admittunt, quam aliae febres exanthematicae.

V.

Inter febres exanthematicas Typhus quoque referri meretur.

VI.

Antisepticam Camphorae in variolis putridis virtutem, a vi excitante, quam stearoptenum habet, repeti oportet.

—
VII.
www.libtool.com.cn

Revaccinatio non tantum utilis, sed necessaria nobis videtur; inepte tamen agunt qui tempus, quo prima Vaccinatio vim prophylacticam perdidit, certis subducere volunt calculis.

VIII.

Prima Vaccinatio prophylaxin amittit, non quia lymphæ ab insitionibus per annos repetitis, degenerata est, sed quia Vaccinatio in genere prophylaxin sistit temporariam.

IX.

Pessimus eorum mos est, qui omnem febrem intermittentem mox cortice Peruviano suppressere volunt.

X.

Quo magis evolutæ sunt facultates animi superiores, eo magis recedit instinctus.

XI.

Martialia nullam habent vim specificam in systema uterinum.

XII.

Die Sinnesempfindung ist nicht die Leitung einer Qualität oder eines Zustandes der äusseren Körper zum Bewusstsein, sondern die Leitung einer Qualität, eines Zustandes eines Sinnesnerven zum Bewusstsein, veranlasst durch eine äussere Ursache, cct. MULLER.

XIII.

Morbus hystericus non semper ab uteri affectione pendet.

XIV.

Dyspepsia in Chlorosi eandem agnoscit causam ac reliqua symptomata, mutatam scilicet sanguinis crasin.

Narcotica, licet plerumque non agant in organismum nisi in sanguinis meatum recepta, nonnumquam tamen directa ratione in systema nervosum vim suam exercere videntur.

XVI.

Icterus non semper symptomaticus.

XVII.

Polyporum evulsio aliis operandi methodis praefenda est.

XVIII.

Symptomata, quae Apoplexiae serosae adscribuntur (pulsus parvus, facies pallida) non contraindicant venae sectionem exploratoriam, quae diagnosin ulteriorem inter Apoplexiam sanguineam et serosam egregie saepe firmat.

XIX.

Quae e lingua petuntur signa saepe fallacia.

XX.

Minus recte CRISOLLE: il n'est pas exact de dire que l'Épilepsie puisse être produite par des causes siégeant dans d'autres organes que le cerveau.

www.libtool.com.cn

TAVIS H. BARKES.